
ATTO DD 1620/A1409D/2023 DEL 13/09/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1400B - SANITA'
A1409D - Prevenzione, sanità pubblica, veterinaria e sicurezza alimentare

OGGETTO: Legge 281/91. Erogazione di contributi a favore dei Comuni per programmi di sterilizzazione
dei gatti delle colonie libere sul territorio. Criteri e modalità.

Premesso che

la Legge n. 281/91, promuove e disciplina la tutela degli animali di affezione, condanna gli atti di crudeltà
contro di essi, i maltrattamenti ed il loro abbandono, al fine di favorire la corretta convivenza tra uomo e
animale e di tutelare la salute pubblica e l'ambiente;

la legge regionale 26 luglio 1993, n. 34 e relativo Regolamento promulgato con D.P.G.R. 4359 dell'11.11.93,
stabilisce tra l'altro che la Regione Piemonte sostiene la prevenzione del randagismo.

Considerato che essendo noto come sul territorio regionale siano manifeste e segnalate dai cittadini, seppur
episodicamente, situazioni di disagio, talvolta con conseguenze igienico-sanitarie, dovute alla presenza delle
colonie feline libere, la Regione Piemonte intende erogare un contributo a favore dei Comuni Piemontesi per
la copertura dei costi sostenuti nell'anno 2022 per la sterilizzazione e l'identificazione tramite microchip dei
gatti afferenti a colonie feline censite nell'Anagrafe Regionale, avvalendosi dello stanziamento disposto sul
bilancio regionale, a valere sui fondi statali assegnati dal Ministero della Salute.

Preso atto che con la determinazione dirigenziale n. 2694 del 29.12.2022 la Regione Piemonte ha impegnato
a favore delle Amministrazioni Comunali le risorse necessarie per interventi di sterilizzazione da eseguire
sulle colonie feline libere ai sensi della Legge 281/91 "Legge quadro in materia di animali di affezione e
prevenzione del randagismo".

Si ritiene necessario:

- erogare un contributo a favore dei Comuni Piemontesi per la copertura dei costi sostenuti nell'anno 2022
per  la  sterilizzazione  e  l'identificazione  tramite  microchip  dei  gatti  afferenti  a  colonie  feline  censite
nell'Anagrafe Regionale, nel rispetto dei seguenti criteri e modalità:
a) i destinatari del contributo, Comuni singoli o associati, devono presentare al Servizio Veterinario dell'ASL
territorialmente competente, una richiesta contenente le seguenti informazioni: 

1. numero  di  colonie  feline  censite,  ubicate  sul  territorio  comunale,  e  numero  di  soggetti  che  la
costituiscono distinti per sesso (maschi e femmine); 

Pag 1 di 4

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
1
4
 
1
3
/
0
9
/
2
0
2
3
.
0
0
0
1
6
2
0
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
B
A
R
T
O
L
O
M
E
O
 
G
R
I
G
L
I
O
 
L
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c

o
p
i
a
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
 
2
2
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
c
a
r
t
a
c
e
o
 
è
 
c
o

n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
R
e
g
i
o
n
e
 
P
i
e
m
o
n
t
e



2. nome ed ubicazione della/e colonia/e oggetto di intervento e sottoposta/e ad identificazione dei gatti
con microchip nell’anno 2022; 

3. se si tratta di colonia oggetto di interventi precedenti; 
4. numero dei gatti sottoposti a sterilizzazione chirurgica, specificando il sesso (maschi o femmine) e la

data dell'intervento; 
5. identificazione  delle  associazioni  di  volontariato  per  la  protezione  degli  animali  coinvolte  nella

gestione; 
6. elenco delle voci di spesa relative al solo intervento di sterilizzazione e di identificazione dei soggetti

mediante microchip; 
7. costi sostenuti per la sola sterilizzazione e microchippatura; 
8. rendiconto contabile; 
9. copia delle fatture e dei mandati di pagamento; 

b) i gatti sterilizzati delle colonie feline devono essere identificati con microchip, in applicazione dell’art. 1,
comma d) dell’A.S.R. 24/01/2013, in materia di identificazione e registrazione degli animali da affezione,
recepito con D.G.R. n. 32-7397 del 07/04/2014. Inoltre, il Comune deve assicurarsi che, le colonie oggetto di
intervento, siano registrate in Arvet o, se già presenti in anagrafe, siano aggiornate. 

c) le richieste devono essere presentate entro e non oltre il  20 ottobre 2023 all’indirizzo PEC del Servizio
veterinario di Sanità Animale dell’ASL competente territorialmente;

d) i Servizi Veterinari delle Aziende Sanitarie Locali sono incaricati dell’istruttoria della documentazione
presentata  dalle  Amministrazioni  Comunali,  in  ordine  alla  quale,  oltre  alla  verifica  della  completezza  e
correttezza della stessa, devono indicare se sono presenti uno o più dei seguenti interventi prioritari: 

- numerosità della colonia;
- emergenza gestionale;
- presenza di scuole/ospedali;

e) le richieste, la cui istruttoria ha dato esito positivo, devono essere inviate da parte dei Servizi Veterinari
delle  Aziende  Sanitarie  Locali  al  Settore  regionale  Prevenzione,  sanità  pubblica,  veterinaria  e  sicurezza
alimentare,  entro  e  non  oltre  il  8  novembre  2023,  all'indirizzo  PEC
prevenzioneeveterinaria@cert.regione.piemonte.it;

f) il Settore regionale competente attribuisce un punteggio alla pratiche ricevute sulla base dei criteri sotto
riportati e stila una graduatoria in ordine di punteggio decrescente:

Dato Punteggio parziale
Punteggio  max
ottenibile

Colonie ubicate sul territorio comunale 1 punto per ogni colonia 5 punti

Numero dei gatti censiti per colonia 2.5 punti

Colonie oggetto di intervento di sterilizzazione 2 punti per colonia 10 punti

Gatti  sterilizzati  e
microchippati

Maschi  (da  1  a  5)
Più di 5

8  punti  
1  punto  (per  ogni  gatto
in più)

25 punti

Femmine  (da  1  a  5)
Più di 5

15  punti
1 punto (per ogni gatta in
più)

30 punti

Pag 2 di 4

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
1
4
 
1
3
/
0
9
/
2
0
2
3
.
0
0
0
1
6
2
0
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
B
A
R
T
O
L
O
M
E
O
 
G
R
I
G
L
I
O
 
L
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c

o
p
i
a
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
 
2
2
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
c
a
r
t
a
c
e
o
 
è
 
c
o

n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
R
e
g
i
o
n
e
 
P
i
e
m
o
n
t
e



Priorità di intervento

Numerosità della colonia 2.5 punti

Emergenza gestionale 10 punti

Presenza  di  scuole  /
ospedali

5 punti

Esaurimento  degli  interventi  su  tutte  le  colonie
presenti

10 punti

In caso di due o più Amministrazioni Comunali collocate ex aequo, si terrà conto, ai fini della posizione
definitiva di ciascuna, nell'ordine, dei seguenti criteri:

- maggior punteggio ottenuto per priorità di intervento;
- maggior punteggio ottenuto per esaurimento degli interventi su tutte le colonie presenti;
- maggior n. di gatti sterilizzati e microchippati;
- maggior numero di gatti censiti per colonia;
- maggior numero di colonie ubicate sul territorio comunale;
- maggior numero di colonie oggetto di intervento di sterilizzazione;

- rimandare a successivi provvedimenti l'assegnazione dei contributi alle Amministrazioni Comunali in base
alla graduatoria stilata secondo le modalità ed i criteri di cui all’alinea precedente, fino ad esaurimento fondi;

- dare atto che le risorse necessarie per gli interventi di sterilizzazione da eseguire sulle colonie feline libere
ai sensi della Legge 281/91 trovano copertura con le risorse impegnate con la determinazione dirigenziale n.
2694 del 29.12.2022.

Tutto ciò premesso attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n.
17 ottobre 2016, n. 1-4046, come modificata dalla D.G.R. n. 14 giugno 2021, n. 1-3361.

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• D.Lgs 165/2001;

• artt. 17 e 18 della L.R. 23/2008;

• Legge 241/90;

• Legge n. 281/91;

• Legge regionale 26 luglio 1993, n. 34;

• D.D. n. 2694 del 29.12.2022;

• D.P.G.R. 4359/93;

DETERMINA

di erogare un contributo a favore dei Comuni Piemontesi per la copertura dei costi sostenuti nell'anno 2022
per  la  sterilizzazione  e  l'identificazione  tramite  microchip  dei  gatti  afferenti  a  colonie  feline  censite
nell'Anagrafe  Regionale,  nel  rispetto  dei  criteri  e  delle  modalità  in  premessa,  che  qui  si  richiamano

Pag 3 di 4

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
1
4
 
1
3
/
0
9
/
2
0
2
3
.
0
0
0
1
6
2
0
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
B
A
R
T
O
L
O
M
E
O
 
G
R
I
G
L
I
O
 
L
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c

o
p
i
a
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
 
2
2
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
c
a
r
t
a
c
e
o
 
è
 
c
o

n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
R
e
g
i
o
n
e
 
P
i
e
m
o
n
t
e



integralmente, fino ad esaurimento fondi;

di  demandare  ai  Servizi  Veterinari  delle  Aziende  Sanitarie  Locali  l’istruttoria  della  documentazione
presentata  dalle  Amministrazioni  Comunali,  in  ordine  alla  quale,  oltre  alla  verifica  della  completezza  e
correttezza della stessa, devono indicare se sono presenti uno o più dei seguenti interventi prioritari: 

- numerosità della colonia;
- emergenza gestionale;
- presenza di scuole/ospedali;

di rinviare a successivi provvedimenti l'assegnazione dei contributi alle Amministrazioni Comunali in base
alla graduatoria stilata secondo le modalità ed i criteri di cui agli alinea precedenti e richiamati in premessa,
fino ad esaurimento fondi;

di dare atto che le risorse necessarie per gli interventi di sterilizzazione da eseguire sulle colonie feline libere
ai sensi della Legge 281/91 trovano copertura con le risorse impegnate con la determinazione dirigenziale n.
2694 del 29.12.2022.

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al T.A.R. per il
Piemonte.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell'art.
61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. 22/2010.

La presente determinazione è soggetta alla pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, art.
26, comma 1.

IL DIRIGENTE (A1409D - Prevenzione, sanità pubblica, veterinaria e
sicurezza alimentare)

Firmato digitalmente da Bartolomeo Griglio

Pag 4 di 4

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
1
4
 
1
3
/
0
9
/
2
0
2
3
.
0
0
0
1
6
2
0
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
B
A
R
T
O
L
O
M
E
O
 
G
R
I
G
L
I
O
 
L
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c

o
p
i
a
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
 
2
2
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
c
a
r
t
a
c
e
o
 
è
 
c
o

n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
R
e
g
i
o
n
e
 
P
i
e
m
o
n
t
e


